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Shkurtesat e përdorura
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SNK-Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit

SKK-Standardet Kosovare të Kontabilitetit

SNRF-Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar

MKRS - Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sporteve të Kosovës

ITTF - Federata Ndërkombëtare e Pingpongut

ETTU - Unioni Evropian i Pingpongut

BTTU - Unioni Ballkanik i Pingpongut

MTTU- Unioni Mesdhetar i Pingpongut

KOK- Komiteti Olimpik i Kosovës
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Deklaratë e Pajtueshmërisë

Deklarojë që pasqyrat financiare për vitin raportues 31.12. 2024 paraqesin pamje të drejtë dhe të vërtetë

të pozitës financiare, rezultateve të operacioneve si dhe rrjedhës së parasë, dhe pasqyrat financiare janë

përgatitur në pajtim me të gjitha kërkesat e Ligjit 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe

Auditim si dhe Ligjeve ne fuqi ne Republliken e Kosovës.

Datë: 10.03.2025
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Kryetari i Bordit

/Jeton Oruçi/
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RAPORTI I AUDITUESIT TË PAVARUR

Për: Bordin dhe Menaxhmentin e Federatës së Pingpongut të Kosovës

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të ""Federata e Pingpongut e Kosovës" Prishtinë, të cilat përbëhen nga
pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2024, pasqyra e të ardhurave, pasqyra e ndryshimeve në ekuitet
dhe pasqyra e rrjedhës së parasë për vitin që përfundoi në atë datë, dhe shënimet e pasqyrave financiare, përfshirë
një përmbledhje të politikave më të rëndësishme kontabël.

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin drejtë, në të gjitha aspektet materiale, pozitën financiare të

organiatës me 31 dhjetor 2024, të performancës financiare dhe rrjedhës së parasë për vitin që përfundoi në atë
datë dhe janë në pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).

Baza për opinionin

Auditimin e kemi kry në pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA). Përgjegjësitë tona

sipas këtyre standardeve janë përshkruar më tutje në seksionin Përgjegjësitë e auditorit në auditimin e pasqyr-
ave financiare të këtij raporti.

Jemi të pavarur nga organizata në pajtueshmëri me Kodin e Etikës për Kontabilistët Profesionist të Bordit

Ndërkobëtar të Standardeve të Etikës (Kodi i IESBA) së bashku me kërkesat që janë relevante gjatë auditimit

të pasqyrave financiare në Kosovë, dhe kemi përmbushur përgjegjësitë tona tjera etike në pajtueshmëri me këto
kërkesa dhe Kodin e IESBA.

Besojmë se evidanca e përftuar e auditimit është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të ofruar bazë
arsyeshme për opinion.

Çështjet Kryesore të Auditimit

të

Çështje Kryesore të Auditimit janë ato çështje që, në gjykimin tonë profesional, kanë qënë më të rëndësishmet

në auditimin e pasqyrave financiare të periudhës aktuale. Këto çështje kanë qënë adresuar në kontekstin e

auditimit të pasqyrave financiare në tërësi dhe të formimit të opinionit tonë në lidhje me to, kështu që për këto

çështje, ne nuk japim opinion të veçantë.

Vijimësia

Pasqyrat financiare, janë përgatit mbi bazën e vijimësisë, drejtimi nuk ka për synim likuidimin as ndërprerjen e
veprimtarisë së vetë për 12 muajt e ardhshëm.

Per detyrimet te cilat subjekti i ka 2 vite me radhe, subjekti zotohet se gjatë vitit 2025 do t'i shlyej. Me shikimin

e pagesave ne vitin 2025 deri ne daten e raportimit te opinionit tone, kanë mbetur edhe afer 8000 mij euro te

cilat sipas zotimit te subjektit do te shlyhen deri ne fund te Qershorit 2025

Informacione të tjera të ndryshme nga Pasqyrat Financiare

Informacione tjera, financiare ose jo financiare që ndryshojnë nga pasqyrat financiare të audituara dhe raporti
i audituesit mbi këto pasqyra, të përfshira në raportin vjetor të entitetit dhe kanë mospërputhje materiale me PF

ose me njohjen e siguruar nga audituesi gjate auditimit, ku çdonjëra prej tyre mund të dëmtojë besueshmërinë е

PF dhe të raportit të audituesit mbi këto pasqyra, nuk janë identifikuar.

Përgjegjësitë e drejtimi dhe personave të ngarkuar me qeverisjen për pasqyrat financiare

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në pajtueshmëri me

SNRF dhe për kontrolle të tilla të cilat drejtimi mendon se janë të domosdoshme për të mundësuar përgatitjen e
pasqyrave financiare pa anomali materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit.

Në përgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së organizatës të vijojë

sipas hipotezës së vijimësisë, duke shpalosur, nëse është e zbatueshme, çështjet lidhur me hipotezën e vijimësisë

dhe duke përdorur bazën e kontabilitetiti bazuar në vijimësi përveç nëse drejtimi ka për qëllim të likuidojë ose
të ndërpresë aktivitetet e kompanisë, ose nuk ka ndonjë alternativë tjetër përveç të veprojë në këtë mënyrë.
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Përgjegjësitë e auditorit në auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona janë të përftojmë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare si tërësi nuk përmbajnë anomali

materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit dhe të japim një raport të auditorit që përfshinë opinionin

tonë. Siguria e arsyeshme është nivel i lartë i sigurisë, por nuk është garanci se auditimi i kryer sipas SNA

gjithmonë do të zbulojë anomali materiale në rast se ato ekzistojnë. Anomalitë mund të paraqiten nga mashtrimi

ose gabimi dhe konsiderohen që janë materiale nëse, individualisht ose të grumbulluara, ato mund të ndikojnë
në mënyrë të arsyeshme në vendimin që marrin përdoruesit bazuar në këto pasqyra financiare.

Si pjesë e auditimit në pajtueshmëri me SNA, ne ushtrojmë gjykimin profesional dhe ruajmë skepticizmin
profesional përgjatë tërë auditimit.
Ne gjithashtu jemi përgjegjës të:

이 Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale të pasqyrave financiare, qoftë për shkak

të mashtrimit ose gabimit, projektojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit si përgjigje ndaj këtyre
rreziqeve dhe përftojmë evidenca të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të na

ofruar bazë për opinionin tonë. Rreziku i moszbulimit të anomalive materiale për shkak të mashtrimit

është më i lartë se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi që mashtrimi mund të përfshijë marrëveshjet e
fshehta, falsifikimin, lënjen anash me qëllim, keqinterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

Përftojmë njohuri mbi kontrollet e brendshme që janë relevante për auditimin në mënyrë që të

projektojmë procedurat e auditimit që janë të përshtatshme për ato rrethana, por jo me qëllim të japim

një opinion mbi efektivitetin e kontrolleve të brendshme të organizatës.
Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të përdorura të kontabilitetit dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve

kontabël dhe shpalosjeve përkatëse nga drejtimi.

Përfundojmë mbi përshtatshmërinë e përdorimit të hipotezës së vijimësisë nga ana e drejtimit dhe bazuar

nga evidenca e përftuar e auditimi, nëse ekziston ndonjë pasiguri materiale lidhur me ngjarjet ose
kushtet që mund të hedhin dyshim domethënës mbi aftësinë e organizatës për të vijuar ekzistencën.

Nëse arrijmë në përfundim se ekziston një pasiguri materiale, nga ne kërkohet të tërheqim vëmendjen
në raportin tonë të auditorit në shpalosjen përkatëse të pasqyrave financiare ose, nëse një shpalosje e

tillë është e pamjaftueshme, ta modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona janë të bazuara në
evidencat e auditimit të përftuara deri në datën e raportit të auditorit. Mirëpo, ngjarjet dhe kushtet e

ardhshme mund të shkaktojnë që organizata të mos vijojë aktivitetet e saj.

Vlerësojmë paraqitjen e përgjithshme, strukturën dhe përmbajtjen e pasqyrave financiare, përfshirë

shpalosjen nëse pasqyrat financiare përfaqësojn transaksionet dhe ngjarjet përkatëse në mënyrë që të
arrihet paraqitja e drejtë.

Kemi komunikuar me personat e ngarkuar me qeverisjen, në mes tjerash edhe lidhur me fushëveprimin e
planifikuar, kohën e auditimit dhe gjetjet domethënëse të auditimit, përfshirë çfardo mangësi domethënëse në

kontrollin e brendshëm të identifikuara gjatë auditimit tonë.

mail fyh

Xhemail Syla

Auditor Ligjor
Rifat Mziu nr. 13

10000 Prishtine

Republika e Kosoves

Tel: +383 44 156 921

XHEMAIL SYLAAuditor LigjorStatutory Auditor044/156! Drichtinë

Email: xhemailsyla@gmail.com
22.04.2025
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Federata e Ping Pongut e Koaovës

Pasqyra pozitës foinanciaree, për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2024

(Të gjitha shumat janë në euro)

Shënime 31 dhjetor 2024

(në EUR)

31 dhjetor 2023

(në EUR)

PASURITË

Pasuritë afatshkurtëra

Paraja dhe ekuivalentët e saj 3 3,581 6,987

Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të tjera
Pasuritë tjera afatshkurtëra

Gjithësej pasuritë afatshkurtëra 3,581 6.987

Pasuritë afatgjata

Prona dhe pajisje

Pasuritë tjera afatgjata

Gjithësej pasuritë

GJITHËSEJ PASURITË

4 32,480

32.480 2,446

36,061 9.433

DETYRIMET

Detyrimet Afatshkurtëra

Kreditë dhe Huatë

Llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera 5 77,995 18.096

Gjithësej detyrimet afatëshkurtëra 77,995 18,096

Detyrimet Afatëgjata

Kreditë dhe huatë, pjesa afatgjate

Detyrime tjera afatgjate

Gjithësej detyrimet afatgjata

GJITHSEJ DETYRIMET

EKUITETI

Fondi i bartur me 01.01

Teprica/mungesa e fondit

Gjithësej ekuiteti

Gjithësej detyrimet dhe ekuiteti

77,995 18,096

6 (8,672) 9,153

(33,262) (17,816)

(41,934) (8,663)

36,061 9,433

Këto pasqyra financiare u aprovuan dhe nënshkruan me datë 10 mars 2025 ne emër të FPPK-së nga:

Jeton Oruçi

Kryetari i FPPK

Fadil Luta

Udhëheqësi financiar

Shënimet nga 3 deri 12 janë pjesë përbërëse e këtyre Pasqyrave Financiare.

Raporti i Audituesit të pavaarur dhe PF 2024 të Federates se Pingpongut te Kosovës -Prishitnë 8



C

Federata e Ping Pongut e Koaovës

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave gjithpërfshirëse, për vitin që ka përfunduar
me 31 dhjetor 2024

(Të gjitha shumat janë në euro)

TË HYRAT

Të Hyrat për projekte

Sponzorizim

Të hyrat tjera

Gjithsej të hyrat

SHPENZIMET

Për vitin e

mbyllur më 31

Shënime dhjetor 2024

Për vitin e mbyllur

më 31 dhjetor 2023

(në EUR)

7 306.088

(në EUR)

132,046

12,000 1,000

1.050 120

319,138 133,166

Shpenzimet programore

Shpenzimet e zhvlerësimit

Shpenzime të tjera operative

Shpenzime per paga dhe meditje

8 (244,202)
9 (12,599)
10 (10,506)

(148,951)

(421)
(1,610

11 (84,791)

Teprica/Ulja operative (32,961) (17,816)

Të ardhura financiare

Shpenzime financiare

Teprica/Ulja e vitit

(301)

(33,262) (17,816)

Shënimet nga 3 deri 12 janë pjesë përbërëse e këtyre Pasqyrave Financiare.
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Federata e Ping Pongut e Koaovës

Pasqyra e ndryshimeve në fonde, për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2023
(Të gjitha shumat janë në euro)

Tepricat/(Uljet)
e Mbajtura
(në EUR)

Rezervat e

tjera
(në EUR)

Gjithësej
(në EUR)

23,801 23,801
Pozicioni financiar më 1 janar 2022

Teprica/Mungesa i/e vitit

Diferencat nga përkthimet valutore

-14,648

Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2022 9.153

Teprica/Mungesa i/e vitit

Diferencat nga përkthimet valutore

-17.816

Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2023

Teprica/Mungesa i/e vitit

Diferencat nga rrumbullaksimet

Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2024

-14.648

9,153

-17,816

-8,663 0 -8,663

-33,262 -33,262

-9 -9

-41,925 -9 -41,934

Shënimet nga 3 deri 12 janë pjesë përbërëse e këtyre Pasqyrave Financiare.
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Federata e Pingpongut te Kosovës
Pasqyrat financiare, për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2024

Federata e Ping Pongut e Koaovës

Pasqyra e flukseve monetare Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2024

Për vitin e mbyllur
Shënime më 31 dhjetor 2024

Për vitin e mbyllur

më 31 dhjetor 2023

Rrjedhja e parasë nga aktivitete operative

Fitimi/Humbja para tatimit -33,262 (17,816)

Axhustime për zërat jo-monetare:

Zhvlerësimi i pronës, pajisjeve dhe impianteve 12599 421

Amortizimi i pasurive të paprekshme
Fitim nga shitja e pronave dhe pajisjeve

Mjetet monetare të gjeneruara nga aktivitetet operative -20,663 (18,237)

Ndryshimet në pasuritë dhe detyrimet

Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të tjera

Pasuritë tjera afatshkurtëra

Llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera

Detyrimet tjera afatëshkurtëra

59,890 18.096

Rrjedhja neto e parasë nga aktivitetet operative 59890 18.096

Rrjedhja e parasë nga aktivitetet investuese

Pagesat për blerjet e prones dhe pajisjeve

Pagesat për blerjet e pasurive te paprekshme

-42633 (349)

Arkëtimet nga shitja e pronës, pajisjeve dhe impianteve

Rrjedhja neto e parasë nga aktivitetet invéstuese -42633 (349)

Rrjedhja e parasë nga aktivitetet financuese

Arkëtimet nga kreditë dhe huatë

Ripagimi I kredive dhe huave

Pagesat tjera financiare

Rrjedhja neto e parasë nga aktivitetet financuese 0

Rritja/(zvogelimi) neto i parasë dhe ekuivalentëve të saj
Paraja dhe ekuivalentët e saj ne fillim të vitit

Paraja dhe ekuivalentët e saj ne fund të vitit

-3,406

6,987

(2,143)

9,130

3 3,581 6,987

Shënimet nga 3 deri 12 janë pjesë përbërëse e këtyre Pasqyrave Financiare.
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Federata e Pingpongut te Kosovës

Shënimet për pasqyrat financiare, për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2024

1. Hyrje

a) Korniza ligjore

Federata e Pingpongut të Kosovës (FPPK) është regjistruar pranë Qendrës për themelimin e OJQ-

ve në Prishtinë me 18/12/2000, me NRB 5100503-1.

Federata e Pingpongut të Kosovës, është themeluar konform rregullave të nenit 2.2 të Rregullores nr.

1999/22 të cilat janë zëvendësuar me: Ligjin Nr. 03/L-134 Për Lirinë e Asociimit në Organizatat
Joqeveritare dhe Ligjin nr. 04/L-57 Për Lirinë e Asocimit në Organizatat Joqeveritare. FPPK është

organizatë joqeveritare dhe jo profitabile.

Në përputhje me rregullat e nenit 4 të Ligjin nr.03/L-57 Për Lirinë e Asocimit në Organizatat
Joqeveritare, nuk shpërndan të ardhura neto ose fitime për asnjë person. Pasuritë, të ardhurat dhe

fitimet e saja përdoren për të mbështetur qëllimet jofitimprurëse. Po ashtu nuk përdoren për të sjellë
drejtpërsëdrejti ose tërthorazi përfitime, për ndonjë themelues, drejtor, nëpunës, anëtar, punonjës ose

donator të Qendrës. Mirëpo nuk pengon pagesën a kompensimin e arsyeshëm për personat që e kryejnë
punën për qendrën.

b) Statuti

FPPK, veprimtarinë e vet e ka të rregulluar sipas Statutit të cilin e ka aprovuar me datën 03.09.2011,
e përmirësuar me datë 11.02.2020, 22/09/2022 si dhe me datë 14/12/2024

Rregullat e këtij statuti përshkruajnë se:

FPPK të quhet Federata e Pingpongut e Kosovës (neni 1).
FPPK është Shoqatë jofitimprurëse (neni 5 pika 1).

Themelues të FPPK janë: Klubet e pingpongut

Përfaqësues i autorizuar i FPPK është: Kryetari Jeton Oruqi, Prishtinë, Kosovë (neni 16 pika
12.10).

FPPK është organizatë sportive e pavarur, joqeveritare përmes së cilës realizohen caqet e përbashkëta
dhe detyrat e zhvillimit dhe përparimit të sportit të pingpongut në Republikën e Kosovës (neni 3).

FPPK është e fokusuar në këto aktivitete:

- Zhvillimi i sportit të Pingpongut në Kosovë,
- Përcaktimi dhe zbatimi i politikave zhvillimore të sportit të Pingpongut,
Harmonizimi i aktiviteteve të klubeve, shkollave dhe seksioneve të Pingpongut,

- Propozimi i programeve të aktiviteteve të Pingpongut si nevoja publike,

Mbështetja në realizimin e programeve publike në sportin e Pingpongut,
Përcaktimi i politikës për mbrojtjen e cilësisë kulmore/ të lartë të sportistëve,

- Mbështetja e punës profesionale dhe aftësimi i personelit profesional të sportit të Pingpongut,

Mbështetja për kushtet e përgatitjeve të sportistëve kulmor për Lojërat Olimpike, Kampionatet
Evropiane dhe Botërore dhe garat tjera ndërkombëtare,

Përcaktimi i formës së garave dhe kushteve të organizimit të garave në Pingpong,

Mbështetja në sigurimin e mjeteve për sigurimin e aktiviteteve afariste dhe të tjera.
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Anëtarët e FPPK-së janë klubet e Pingpongut (private dhe publike) që veprojnë në Republikën e
Kosovës (neni 7).
Kuvendi i FPPK-së (ne tekstin e mëtejme: Kuvendi) është organi më i lartë i FPPK-së i cili
drejton punën e FPPK-së.

Kuvendi zgjedhë Organet dhe Komisionet e veta (neni 15).
FPPK ndërpret punën në pajtueshmëri me dispozitat ligjore ose kur Kuvendi vendos me dy të
tretat (2/3) e votave të të gjithë anëtarëve të Kuvendit (neni 40).

Bordi i FPPK-së, miraton planin financiar dhe llogarinë përfundimtare dhe ia dërgon Kuvendit
për miratim (neni 16).

Paraqitja e pasqyrave financiare për vitin i cili ka përfunduar më 31 dhjetor 2024 është aprovuar më 31
janar 2024 nga kuvendi i Federatës.

2. Përmbledhja e politikave domethënëse të kontabilitetit

2.1 Përmbledhje

Federata e Pingpongut e Kosovës (në tekstin e mëtejme: FPPK) është organizatë sportive e pavarur,
joqeveritare përmes së cilës realizohen caqet e përbashkëta dhe detyrat e zhvillimit dhe përparimit të
sportit të pingpongut në Republikën e Kosovës.

2.2 Baza e përgatitjes

Pasqyrat financiare të FPPK-së janë përgatitur nga të gjitha aspektet materiale në pajtim me
Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme

(SNRF për NVM), të cilat i përfshijnë standardet dhe interpretimet e miratuara nga Bordi
Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK) dhe Standardet Ndërkombëtare

Kontabilitetit si dhe interpretimet nga Komisioni Ndërkombëtar për Interpretimin e Raportimit

Financiar të miratuara nga Komisioni i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (KSNK) të
cilat janë në fuqi.

Pasqyrat financiare janë përgatitur për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2024

i

të

Të dhënat rrjedhëse dhe ato komparative janë vlerësuar dhe janë paraqitur në njësinë monetare “euro",

përveç nëse kërkohet ndryshe.

2.3 Vazhdimi i aktiviteteve

Aftësia e FPPK për t'i përmbushur obligimet e saja sipas gjendjes momentale dhe pohimeve të
BORDIT është e qëndrueshme.

Pasqyrat financiare të Federatës janë, përgatitur sipas parimit që OJQ-ja ka vazhduar me aktivitetin e

saj deri më 31 dhjetor 2024, si dhe do të vazhdojë deri në kohën e paraqitjes së pasqyrave financiare
për vitet pasuese.

2.4 Shfrytëzimi i përllogaritjeve (vlerësimet e përafërta)

Përgatitja e pasqyrave financiare në pajtim me SNRF-në, kërkon nga BORDI që t'i kalkulojë dhe t'i

supozojë ashtu që të ndikojnë në shumat e raportuara të pasurive dhe të detyrimeve (obligimeve) dhe

paraqitjen e pasurive kontingjente (të jashtëzakonshme) dhe detyrimeve në ditën e paraqitjes së
pasqyrave financiare si dhe të shumave të raportuara për të ardhurat dhe shpenzimet gjatë periudhës

së raportimit.

Rezultatet e tanishme nuk parashihet të ndryshojnë nga ato të përllogaritura.
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2. Përmbledhja e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim)

2.5 Inventari, Pajisjet dhe Veturat

Pasuritë janë bartur gjatë vlerësimit, që determinohet si në vijim:

Për pasuritë e fituara nga donacionet për Federatën që nga themelimi pra në vitin 1953 e deri më tani,

zërat e pajisjeve janë marrë me çmim kushtues duke zbritur cilindo zhvlerësim pasues të akumuluar

dhe cilëndo humbje pasuese nga dëmet.

Vlerësimin në tërësi të inventarit, pajisjes dhe të veturave.

Vlerat që e bartin inventari, pajisja dhe veturat, janë shqyrtuar për shkak të dëmeve, kur ngjarjet
ndryshojnë ose kur rrethanat e ndryshuara tregojnë që vlera bartëse mund të mos jetë e riparueshme.

Nëse ekzistojnë tregues të këtillë dhe kur vlerat bartëse e tejkalojnë shumën e përllogaritur të riparimit,

këto pasuri ose njësitë monetare në qarkullim janë regjistruar në shumën e tyre të riparueshme.

i

Gjatë përcaktimit të vlerës përdoruese, rrjedhjet e përllogaritura të parasë së gatshme në të ardhmen

zbriten deri në vlerën e tyre të tanishme, duke zbatuar përqindjen e skontimit para zbritjes së tatimit që

reflekton vlerësimet e tanishme të tregut të vlerës në kohë të parasë si dhe rreziqet specifike për

pasuritë (mjetet). Për një mjet (pasuri) që në masë të madhe vetvetiu nuk i vë në qarkullim rrjedhjet e

parasë, shuma e riparueshme përcaktohet për njësinë monetare në qarkullim të cilës i përkasin pasuritë.

Humbjet nga dëmet, regjistrohen në bilancit e suksesit.

Zhvlerësimi llogaritet sipas metodës lineare dhe në pajtim me shkallët e përcaktuara si në vijim:

Ndërtesat

Makina dhe pajisje

Automjete

Kompjuterë

5%

20%

20%

20%

2.6 Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e parasë

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e parasë përfshijnë paratë në bankë dhe paratë e gatshme në arkë.

2.7 Përfitimet e punonjësit

FPPK -ja, nuk i kontribuon planeve të periudhës pas pensionimit të punonjësve të saj, ashtu siç është

përshkruar nga legjislacioni i Republikës së Kosovës për sigurimin social.

Kontributet në bazë të pagave, janë bërë për organizatat vendore, të cilat janë përgjegjëse për pagimin

e pensioneve. Nuk ka përgjegjësi tjetër lidhur me këto plane dhe si të tilla këto skema konsiderohen si

plane të përkufizuara për kontribute.

FPPK nuk përfiton nga punonjësit e saj pas periudhës së pensionimit.

2.8 Tatimi

Pasi që është themelatë jofitimprurëse dhe OJQ edhe nëse realizon të ardhura neto nuk i nënshtrohet

obligimeve tatimore për tatimin në profit (pika 4 e nenit 17 të Ligjit  nr. 03/L-057 Për Lirinë e Asocimit

në Organizatat Joqeveritare si dhe nenit 7 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 të Ligjit Nr. 05/L-029 Për

Tatimin në të Ardhurat e Korporatave.
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